Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul
Rua Xin u, 175

B. Santa Maria - S. C. Sul - CEP 095 0-550 APAE
Fones: (11) 4220-1722 - (11) 4220.4412 I Fax: (11) 422 -2102

apaescsul@apaescsul.org.br I www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br I www.apaescsul\\;'~l±:::OE::-;RJ!\'l~s:;:!!I~Vi;:;I'E;-;:S.~
o CAETANO00 SUl.

2

3
4
5
6
7
8
9

10
11

12
13
14
15

'", 16
17
18
19
20
21
22
23
24

~3
)_

--7603
PROTo<,;OUZADO E

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA ELEiÇÃO DA DIRETORIA
EXECUTIVA, CONSELHO ADMINISTRATIVO E CONSELHO FISCAL DA APAE
DE SÃO CAETANO DO SUL - SP, PARA O TRIÊNIO 2017/2019.

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às 09hOO em segunda

convocação, no auditório da sua sede, situada à Rua Xingu, 175, Bairro Santa Maria, São

Caetano do Sul - SP, com a presença legal dos associados, seguindo o artigo 24, § 2' do

Estatuto Padrão das APAES, instalou-se a Assembleia Geral Ordinária, conforme Edital de

Convocação cujo exemplar acha-se a mesa, fixado na entrada da Instituição e demais órgãos

públicos, além dos avisos enviados a todos os Pais pelas agendas dos alunos e diversos

comunicados feito ao longo no ano em reuniões de Pais e Responsáveis e nas Reuniões de

Diretoria e Conselho Administrativo, para dar total publicidade ao ato. Aberta a sessão, o Sr.

Presidente Américo Gomes da Costa convidou a compor a mesa todos os membros da Diretoria

Executiva, com a presença do Advogado Dr. Mauricio Talaia Rossanese, a Diretora

Administrativa Sra. Ana Paula Haussauer, o Auditor Independente da SGS Brasil- Auditoria, Sr.

Presley e a Contadora da Instituição Sra. Lucia Zago. Em seguida solicitou que se

apresentassem os candidatos para conduzirem os trabalhos, sendo o Dr. Nelson Morio

Nakamura para presidir a mesa e a Dra. Edivete Maria Boareto Belotto para secretariar os

trabalhos. Iniciados os trabalhos, o Presidente da mesa declarou aberta a assembleia e procedeu

a leitura do Edital de Convocação com o seguinte teor: EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA ELEiÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO

ADMINISTRA TlVO E CONSELHO FISCAL DA APAE DE SÃO CAETANO DO SUL - SP. A

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul - SP, com sede em São

Caetano do Sul - SP, na Rua Xingu, n' 175, Bairro Santa Maria, através de sua Diretoria

Executiva, devidamente representada por seu Presidente Sr. América Gomes da Costa,

CONVOCA através do presente edital, todos os associados especiais e contribuintes da APAE,

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, que será realizada na sede da APAE, ás 08h30min, do
')f

23 de Novemt;r~~t(.jl16, com a seguinte ordem do dia: 1. Apreciação e aprovação do
.'"~''' ~""'vfll<

';'~o;$~~~,fSroll<~c
. ~~~c· /~1l}/.J'IIJ.'f'"' .••::~ o,,"'S;&I'ó"'"••••••• '100 f!»);'

I t:(V ..•.IIt~
lDI,

mailto:apaescsul@apaescsul.org.br
http://www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul
Rua Xingu, 175

B. Santa Maria - S. C. Sul - CEP 09560 O
Fones: (11) 4220-1722 - (11) 4220.4412 I Fax: (11) 4220- 1 2

apaescsul@apaescsul.org.br Iwww.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br Iwww.apae ~mr::::-::::~::::~

25
26
27
28
29
30
31
32

e

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA ELEiÇÃO DA DIRETORIA

EXECUTIVA, CONSELHO ADMINISTRATIVO E CONSELHO FISCAL DA APAE

DE SÃO CAETANO DO SUL- SP, PARA O TRIÊNIO 2017/2019.

relatório de atividades da gestão 2014/2016; 2. Apreciação e aprovação das contas dos

exercícios 201412016, mediante parecer do Conselho Fiscal; 3. Eleição da Diretoria Executiva,

Conselho de Administração e Conselho Fiscal da APAE de São Caetano do Sul - SP, em

cumprimento ao disposto no altigo 25, inciso 111e 26 do Estatuto Padrão da APAE de São

Caetano do Sul. A inscrição das chapas candidatas deverá ocorrer na Secretaria da APAE até 20

(vinte) dias antes da eleição, que se realizará dentre as chapas devidamente inscritas e

homologadas pela comissão eleitoral (alt. 58, I do Estatuto Padrão da APAE). Somente pOderão

integrar as chapas os associados especiais que comprovem a matricula e a frequência regular há

pelo menos 01 (um) ano nos programas de atendimento da APAE, e os associados contribuintes,

exígindo-se, destes, serem associados da APAE há, no mínimo, 01 (um) ano, estarem quites com

suas obrigações sociaís e financeiras, e terem, preferencialmente, experiência diretiva no

Movimento Apaeano. (alt. 58, 11,do novo Estatuo Padrão das APAES). É vedada a palticipação

de funcionários da APAE na Diretoria Executiva, no Conselho Administrativo e no Conselho

Fiscal, com vinculo empregatício direto ou indireto (alt. 58, VI, do novo Estatuto Padrão das

APAES). Assembleía Geral instalar-se-á em primeira convocação às 08h30, com a presença da

maioria dos associados e, em segunda convocação, com qualquer número, meia hora depois,

não exigindo a lei quórum especial (alt. 24 §2°, do novo Estatuto Padrão das APAES). São

Caetano do Sul, 17 de outubro de 2016. AMÉRICa GOMES DA COSTA - Presidente da APAE

de São Caetano do Sul. Em seguida, o Presidente da mesa passou a palavra para a Diretora Ana

Paula que apresentou o Relatório de Atividades da APAE, que foi aprovado por todos sem

nenhuma ressalva e à luz da legislação vigente. Em seguimento, a palavra foi dada ao Auditor Sr.

Presley e a Contadora da Instituição Sra. Lucia Zaga, para explanarem sobre os balanços,

aprovação dos exercicios 2014/2016, bem como apresentar o parecer do Conselho

palavra, o Sr. Presley informou que o balancete da APAE foi

mailto:apaescsul@apaescsul.org.br
http://www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul
Rua Xingu, 175

B. Santa Maria - S. C. Sul - CEP 560-550
Fones: (11)4220-1722-(11)4220.4412 I Fax: (11) 20- 2

apaescsul@apaescsul.org.br I www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.brl www.apaes UI.9[Jl.~~=-="~o,,::ca~,ta~"'
IAI.. DE REG. CIV. PES.

O CAETANO 00 SUl-

49
50
51
52
53
54
55
56,
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

72

APAE

--7603
ROTOCOLLZADO E

i . Ml ~~_.:=.'--.~ ..

ATA DA ASSEMBLE't GERAL ORDINÁRIA PARA ELEiÇÃO DA DIRETORIA
,

EXECUTIVA, CONSELHO ADMINISTRATIVO E CONSELHO FISCAL DA APAE
DE SÃO CAETANO DO SUL - SP, PARA O TRIÊNIO 2017/2019.

devidamente auditado. Reforçou que a Instituição atende toda a legislação vigente para o terceiro

setor e que as demonstrações contábeis e financeiras de 2014, 2015 e até o mês de junho deste

ano de 2016 foram devidamente analisadas, apreciada e aprovadas pelos Srs. Conselheiros,

confonme pareceres do Conselho Fiscal, sendo que o balanço patrimonial, o ORE -

Demonstração de Resultados dos Exercícios, as Notas Explicativas e o Parecer da Auditoria

SGS sempre são devidamente publicados em jornal de grande circulação. Em seguida, passada

a palavra ao presidente da APAE que apresentou os seus agradecimentos, em nome de todos os

membros da Diretoria Executiva, Conselho Administrativo e Conselho Fiscal, apresentando

contentamento com as conquistas alcançadas e toda a evolução da APAE nos últimos anos.

Também reforçou a importância da participação de todos os pais e responsáveis, dando a

abertura aos presentes para manifestação de ideias ou tecer comentários e possíveis dúvidas

sobre os trabalhos realizados. Na sequencia, o Presidente esclarece que a Assembleia é

soberana para ratificar as parcerias, convênios, decisões tomadas durante a gestão e decididas

em conjunto nas reuniões da Diretoria Executiva e Conselhos até a presente data, ratificando a

eficácia dessas decisões e da participação do Conselho Administrativo. Após, o Presidente da

mesa procedeu à leitura dos nomes integrantes da Chapa devidamente apresentada denominada

'Caminho Eficiente", assim composta com os seguintes membros: DIRETORIA EXECUTIVA:

Presidente: JORGE MARTINS SALGADO; Vice-Presidente: AMÉRICO GOMES DA COSTA; 1°

Diretor Financeiro: SONIA ROSEMEIRE GOPPI; 2° Diretor Financeiro: MARIA CECILIA DE

SALES MESQUITA; 1° Diretor Secretário: EDIVETE MARIA BOARETO BELOTTO; 2° Diretor

Secretário: SIMONE MUNHOZ COUTO MAIA; Diretor de Patrimônio: LUIS HENRIQUE

Diretor Social: PATRICIA BOSCATTO; CONSELHO ADMINISTRATIVO: 1)

2) AGAICOS BATISTUCI RODRIGUES; 3) MARIA DE FATIMA CURSINO

&O~mADE LIMA; 5) SONIA GOTARDO DIAS; 6) MARISA DE ASSIS

mailto:apaescsul@apaescsul.org.br
http://www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.brl

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul
Rua Xingu. 175

B. Santa Maria - S. C. Sul - CE 09560-550
Fones: (11) 4220-1722 - (11) 4220.4412 I Fax: (1 ) 4220-2102

apaescsul@apaescsul.org.br I www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.brl.apescsul.org.br

73
74
75

r',
76
77

78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

APAE
Silo Caetano
do Sul- SP

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA a:f~
EXECUTIVA, CONSELHO ADMINISTRATIVO E CONSELHO FISCAL DA APAE

DE SÃO CAETANO DO SUL - SP, PARA O TRIÊNIO 2017/2019.

BEZERRA VASCONCELOS; 7) VALDIR DE SOUZA; 8) MARIA ADEIDE DE SOUZA PEREIRA;

9) EUNICE FAZANIS; 10) BENEDITA SERRANO; 11) HELENA FERREIRA DE FREITAS; 12)

DIRCE DAS DORES SILVA; 13) JAIR VIEIRA; 14) PALMIRA TROSKAITIS; 15) SILVANA

SEMERANO; 16) MARIA DO SOCORRO SILVA; 17) MARCIA SELESTE ALVES DA SILVA; 18)

EDGAR BREDA RIBEIRO; 19) ANA VIDOSKI; 20) LENI APARECIDA AGUILAR RECIO ISEPON;

21) QUELI CRISTINA MARIM. CONSELHO FISCAL: 1) MAURO FRANCISCO DE PAULA-

efetivo; 2) OSVALDO JOSÉ DE SOUZA - efetivo; 3) SOLANGE APARECIDA SVEIDIC - efetivo;

4) LUIZ GONZAGA DA SILVA - suplente; 5) NELSON MORIO NAKAMURA - suplente; 6)

EMERSON FABIANO FERRAIOLO BOLDI - suplente. Aberto para deliberações colocou em

votação anunciando que aqueles que estiverem de acordo, manifestem sua concordância através

de palmas e em pé. Haja vista a inexistência de demais chapas inscritas no prazo legal, o Sr.

Presidente ainda permitiu a apresentação de chapa no dia das eleições, contudo, ninguém se

manifestou. Por aclamação, foram eleitos por unanimidade todos os membros da chapa

"Caminho Eficiente", sendo declarados eleitos pelo presidente da mesa, anunciando que a posse

se dará no primeiro dia útil de janeiro de 2017. Finalmente foi dada a palavra a quem dela

quisesse fazer o uso, tendo sido dispensada. Em seguida, o Presidente da mesa anuncia a

votação dos candidatos dos Autodefesonres, procedendo à leitura do Edital de Convocação com

o seguinte teor: EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA

ELEiÇÃO DOS AUTODEFENSORES DA APAE DE SÃO CAETANO DO SUL - SP. A

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul - SP, com sede em São

Caetano do Sul - SP, na. Rua Xingu, n° 175, Bairro Santa Maria, através de sua Diretoria

Executiva, devidamente representada por seu Presidente, Sr. Américo Gomes da Costa,

presente edital, todas as pessoas com deficiência intelectual e múltipla

sejam frequentes nos programas de atendimento da APAE (art.

mailto:apaescsul@apaescsul.org.br
http://www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.brl.apescsul.org.br

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul
Rua Xingu, 175

B. Santa Maria - S. C. Sul - CEP U~~,bU-~o\f'
Fones: (11) 4220-1722 - (11) 4220.4412 I Fax: (11) qUU-~ I

apaescsul@apaescsul.org.br Iwww.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br I www ..ap"es(osuii0'):~-.:':::::::~m

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA ELEiÇÃO DA DIRETORIA
EXECUTIVA, CONSELHO ADMINISTRATIVO E CONSELHO FISCAL DA APAE
DE SÃO CAETANO DO SUL - SP, PARA O TRI~NIO2017/2019.

97 44 §2° do Estatuto), para ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, que será realizada na sede da

98 APAE, às 08h30min, do dia 23 de Novembro de 2016, com a seguinte ordem do dia: 1. Eleições

99 dos Autodefensores da APAE de São Caetano do Sul, em cumprimento ao disposto no art. 10,

100 XXIV e artigo 44 do Estatuto da APAE de São Caetano do Sul. 2. A Autodefensoria será

101 composta de 04 (quatro) membros, sendo dois efetivos, um do sexo masculino e outro do sexo

102 feminino, e dois suplentes, um do sexo masculino e outro do sexo feminino. (art. 44 § 1°, do

103 Estatuto). 3. Somente poderão integrar as chapas para eleição dos Autodefensores as

104 pessoas com deficiência intelectual e múltipla que estejam matriculados e que sejam frequentes

105 nos programas de atendimento da APAE. 4. Assembleia Geral instalar-se-á em primeira

106 convocação às 08h30min horas, com a presença da maioria dos associados e, em segunda

107 convocação, com qualquer número, meia hora depois, não exigindo a lei quórum especial. São

108 Caetano do Sul, 17 de outubro de 2016. AMÉRICO GOMES DA COSTA - Presidente da APAE

109 de São Caetano do Sul. Ressaltou que a Autodefensoria é um movimento desenvolvido pelas

Ii O APAES, onde os alunos têm espaço para sugestões e ideias visando seus direitos. O

111 Autodefensor tem a função de defender os interesses dos demais colegas da APAE, em que está

112 inserido, sugerindo ações de aperfeiçoamento. Ele é o porta voz de seus companheiros diante à
113 diretoria da instituição e à sociedade. É mais uma conquista para as pessoas com deficiência, na

114 busca do crescimento e da autonomia. Aberto para deliberações e ciência, a presidente da mesa

115 informou que em votação em pleito próprio, foram eleitos os seguintes Autodefensodres para a

116 gestão 2017/2019: Com 45 votos; Luciano Lins - masculino efetivo e com 43 votos, Cristiano

117 Nascimento - masculino suplente; Com 52 votos, Michele Aparecida - feminina efetiva e com 40

118 votos Roselene Berta - feminina suplente. A posse dos Autodefensores anunciados eleitos se

119 de 2017. Imediatamente foi dada a palavra a quem dela

120 Desta forma, o Presidente da mesa agradeceu a

mailto:apaescsul@apaescsul.org.br
http://www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do- Sul
Rua Xingu, 175

B. Santa Maria - S. C. Sul - CEP 09560-550
Fones: (11) 4220-1722 - (11) 4220.4412 I Fax: 02

apaescsul@apaescsul.org.br I www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br I WW'".aJ)~e';Csllllcjrg·br

.~~:;C;;;;;,""

APAE

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA ELEIÇA~~~-iiji~

EXECUTIVA, CONSELHO ADMINISTRATIVO E CONSELHO FISCAL DA APAE
DE SÃO CAETANO DO SUL - SP, PARA O TRIÊNIO 2017/2019.

121

122

residente da Mesa

mailto:apaescsul@apaescsul.org.br
http://www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul
Rua Xingu, 175

B. Santa Maria - S. C. Sul- CEP 09 60-550 APAE
Fones: (11) 4220-1722 - (11) 4220.4412 IFax: (11) 42 -~1QL_....,.,;reru;

apaescsul@apaescsul.org.br I www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br I www.apaescs 'ar
JUR

TERMO DE POSSE DOS ELEITOS PARA A DIRETOR .~
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, CONSELHO FISCAL,
AUTODEFENSORES PARA A GESTÃO DO TRIÊNIO 2017/2019 E OS
INDICADOS PARA PROCURADOR JURíDICO E ADJUNTO DA APAE
DE SÃO CAETANO DO SUL - SP.

Aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às 10h30min, nas dependências do

auditório da APAE de São Caetano do Sul, situada na Rua Xingu, 175, bairro Santa Maria, nesta

cidade, tomaram posse os membros devidamente eleitos da Diretoria Executiva, Conselho de

Administração, Conselho Fiscal, Autodefensores, para a gestão do triênio 2017/2019, e os

indicados a Procurador Jurídico e Adjunto, sendo a nominata dos eleitos em Assembleia Geral

Ordinária em 23 de novembro de 2016, a que segue:

Ediv.ete--~
( l' Diretora Se

l'Diretora Financeira

Diretor de Patrimônio

DIRETORIA EXECUTIVA

1./
I

2' Direto a Secretária

v-..u...L.9 JL..,~ ~ te.
Maria Cecilia de Sales Mesquita

2'Oiretora Financeira

Social

mailto:apaescsul@apaescsul.org.br
http://www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul
Rua Xingu, 175

B. Santa Maria - S. C. Sul - CEP 09560-550
Fones: (11) 4220-1722 - (11) 4220.4412 I Fax: (11) 4220-21

apaescsul@apaescsul.org.br I www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br I www.apaescsul.org

:-7603
CONSELHO FISCAL· EFETIVOS Oíoc.Uí...i~E

• M

~~vlv&,,2~
Mauro Francécotde f{ul~

AUTODEFENSORES

L () etANO L (NS
Luciano Lins

Autodefensor

~
Cristiano Nascimento

Suplente

Ora. Cristia

Procurador

OABISP 315840

'<T4 CP)L' c,\) ..c;Jc.1~ '<o. ):{I~
Michele Aparecida

Autodefensora

~ &::Ió
Roselene Berto

Suplente

~rt~S;~~:::~salgadO

. Procurador Adjunto

mailto:apaescsul@apaescsul.org.br
http://www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br
http://www.apaescsul.org

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul
Rua Xingu, 175

B. Santa Maria - S. C. Sul - CEP 09560-550
Fones: (11) 4220-1722 - (11) 4220.4412 I Fax: (11) 4220-2102

apaescsul@apaescsul.org.br Iwww.saocaetanodosul.apaebrasil.org.brl www.apaesc \.~o~~rg~.b:':.rtl--:::::~'"!~5"1

APAE

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

~2-,~
Norma ZanforliF~ D - .

c0!i,0.;.' cA'> I'c> Cl {U,) LeU-. '120~
Agaicos Batistuci Rodrigues

Maria Luc' i Sonna de Lima

~za

11~ 4U...,t<:lâ~,ifê..
Mana Adeide de Souza Pereira

~dO- _p[;::f"?t:>.i43/~
rJfàna!lEi Fã!Tm"á'C""ursinoBiáof

~ h 0.. é- ]/ . .n,.Cj
Sonia G'bt;do Dias

n1CÀI/;[- '" f] ô·1}tv)C(yn(.ll~ .
Marisa de AVsis Bezerra Vasconcelos

-t>_M,,M.,,,,,,,- ~~ Ya.~~
Eunice Fazanis

GAl:.R _,dM:, lÜ~~
Dirce das Dores Silva

r?J~fi" :§Ôl1utJ
l'almira Troskailis

(I~y{j

M~~corro Silva

'Ií)df/v=--
Marcia Seleste Alves da Silva

~. _. r".d.,g, k..
~~ ~~

Queli Cristina Marim

~aci~~'Leni Aparecida Aguilar Recio Isepn l"
.c,®$4

mailto:apaescsul@apaescsul.org.br
http://www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.brl

' . .;,

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul
Rua Xingu, 175

B. Santa Maria - S. C. Sul - CEP 09560-550
Fones: (11) 4220-1722 - (11) 4220.4412 I Fax: (11) 4220-2102

apaescsul@apaescsul.org.br I www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br Iwww.apaescsul.org.br
APAE

São Caetano
do Sul- SP

Nada mais havendo a registrar, assinam o presente termo, todos os elei

empossados, a presidente da mesa, assim como eu, Secretária, que lav

Presidente da Mesa

01
I,'

mailto:apaescsul@apaescsul.org.br
http://www.saocaetanodosul.apaebrasil.org.br
http://www.apaescsul.org.br

COMARCA DE SÃO CAETANO DO SUL - EST. DE S.PAULO

ALAMEDA TERRACOTA. 185 - SALA 121 - CERAMICA - CEP 09531-190

Rafael Ricardo Gruber, Oficiai do Registro Civil de
Pessoas Jurídicas desta Comarca de São Caetano do Sul, do Estado de São Paulo, República Federativa do
Brasil, na forma da lei, etc.

C E R T I F I C A, que a requerimento de parte interessada e
após registro e microfilmagem retro anotados, A~QUIVOU junto ao processo próprio de registro número: 7603
(sete mil seiscentos e três) dos estatutos sociais de "APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE SÃO CAETANO 00 SUL"(o) Ata de Assembleia Geral. realizada em 02 de janeiro de 2017.
SilO Caetano do Sul, aos vinte e seis (26) dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete (2017).

A Escrevent ~

., /
(Morisa~once;ção/t<Javarro)